Doc. 5 

1460 , sept iembre, 20 . Fraga 
Juan II autoriza al lugarteniente, jurados y Gran i General Conscll a formar unas nuevas 

ordenanzas sobre el sistema de custodia de los cautivos y remuneración del mestre de guaita y 
otros oficiales encargados dc la misma. 

A R M . , Llibrc de Sani Pere, f .168 ; Códice 6 4 , f f .19-22 . 

Johannes De i gralia rex Aragonum, Navarro, Sici l ie , Valentie , Maioricarum, Sardinic et 
Cors i cae , c o m e s Barel l inone, dux Attenarum et Neopatr ie , ac e d a m c o m e s R o s s i l i o n i s et 
Ceritanie . Magni f i co consi l iar io ac dilectis nostris Vitali Castel ladoriz et d e Blanis , mil it i , 
l ocumtenent i nostro generali in regno Maioricarum et regenti o f f i c ium gubernat ionis dicti 
regni, necnon iuratis ac M a g n o et Generali Cons i l io Universitat is Civitatis et R e g n i predicti, 
sa lutem et d i l e c t i o n e m . Nostre adicns prcsentiam Mages la t i s , d i l ec tus cons i l iar ius noster 
B a r t h o l o m e u s de Ver ino , l e g u m doctor , l egatus et nunc ius per v o s d i c t o s juratos et 
univers i ta tem dicl i nostri regni Maioricarum ad nostrani c c l s i t u d i n e m m i s s u s humi l i ter 
exposuit et deduxi l quod in dic lo regno est magna servorum copia atque numerus, quorum multi 
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frequenter fugiunt extra regnuin tarn cum navigiis ad Maioricarum insulam decl inantibus, quam 
per se ipsos stafas s ive naviculas furando, et cum eis fugiendo nonnumquam e d a m ad barbares 
Africain dicte insule satis proximam habitantes transeundo, ex quorum fugis servorum eorum 
dominis , et consequenter universitati prcdicte, cuius max ime interesse c ive s habere locupletes , 
damnum m a x i m u m sequitur et provenir Et quamquam in civitatc predicta sit quidam oficial is 
v u l g o dictus magister excubiarum, cuius off ic ium et jurisdictio est circa servos prcdictos et 
orum fugam intendere, vaccare et vigil lare il los qui fugientes seu de nocte inccdentes et alias 
de l inquentes capere et punire iuxta formatti novi regiminis de sorte et de sacco , quo dictum 
regnum impresentiarum regitur anno quolibet eligitur et extrahitur per sortem pridie festivitatis 
beate Caterine virginis regitque et exercet dictum of ic ium per unum annum sequentem, e ique 
ass ignate sunt et taxate solvunturque anno quolibet pro salario de bonis dicte universitatis 
triginta l l iure, et oc to servientibus seu ministris ad dictum off ic ium deputatis qui per iuralos 
e l iguntur s i n g u l e q u i n d e c i m lliure necnon d u o b u s e x c u b i i s c irca mare v i g i l a n t i b u s et 
custodient ibus scaffas ne a servis fugientibus aufferantur triginta lliure inter ambos , qucquidem 
omnia salaria sumam capiunt inter universis centum octuaginta lliurarum monete dicti regni 
Maior icarum. 

Veruni ut dictus nuntius asserit sive hoc contingat negligentia vel desidia dicti magistri 
excubiarum et servientium predictorum seu edam excubiarum circa mare vigi lantium aut alias 
nichi lominus plerumque multi servi fugiunt ex quo damnum non modicum sequitur ut prafertur ut 
autem e iusdem legati et nuntii expos i lo subiungebat certus modus inventus est quo fiet quod 
dieta salaria annua centum octuaginta librarum per dictam universitatem non opportebat exo lv i 
sed ea omnia cessabunt et non adeo frequens servorum fuga continget aut si contingat non crit 
a l iquod d a m n u m domini s allatura, videl icet si in dicto regno statueretur et ordinaretur quod 
s ingul i domin i servorum masculorum pro s ingul i s servis seu eorum pretio aut valore , non 
autem pro servorum capt ibus equaliter, cum non o m n e s e i u s d e m valoris existant , certain 
so lvere anno quol ibet quantitatem per universitatem vel per cum quem universitas ad hoc 
deputaverit e x i g e n d a m et recipiendam, quodque universitas aut jurati possint ipsam co l l ec tam 
servorum congrue nominandam uni vel pluribus cedere assignare et consigliare ad unum annum 
vel plures prout cum co poterint convenire publice et in encantu aut alias. Ita tarnen quod ilio 
vel Uli qui pro minore quantitate per dominos dictorum servorum so lvenda dictam reciperc 
parati fucrint c e s s i o n e m , ass ignat ionem et cons ignat ionem supradictae co l l ec tae , ceteris que 
in l i c i tac ione hujusmodi preferantur dum tarnen quicumque his fient unus ve l plures idonee 
caveat et assecuret de so lvendo dominis servorum qui intra tempus suum aufigerint pretia quibus 
illi fuerint ext imati , et ipsi domini teneantur illis solventibus cedere iura sua aut vendi t ionem 
facere de d ic tus servus ad hec ut ipsi s o l v e n t e s poss int i l los si voluerint perquirere et 
recuperare, q u e q u i d e m c e s s i o aut vendi t io valeat et teneat no obstante iuris d i s p o s i n o n e 
contraria qua cavetur quod servus qui est in fuga cum sit in specie libertatis vendi non polest , ut 
ilio qui de dicta col lecta a predicta universitati locum et causam habebit mel ius possit vaccare et 
v ig i lare ne servi a d ic to regno fugiant, c o casu, ces sante e l ec t ione vel extract ione dicti 
magistr i excubiarum per v iam dicti regiminis per sortem fionda, iurati dicti regni habeant 
d ictum magistrum excubiarum el igere et e l igant illuni cui dicta col lecta ce s s io et ass ignat io 
facta erit ad unum annum vel plures, quo electio succeda! vice et loco diete elect ionis per sortem 
et saccum fiende, i l leque sic electus sit vere magister excubiarum habeatque illam eandem talem 
et tantam Jurisdictionen! qualem habet et solitus est habere et exercere magister excubiarum qui 
nunch est et sui praedecessores , et quod hoc casu cessent dicta salaria magistri excubiarum 
serv ient ium seu ministrorum ac excubiarum maris que dicta universitas exo lv i t , et dictus 
magister excubiarum eo modo per juratos e lectus suis sumptibus et expens i s teneatur habere 
i l los m i n i s t r e s serv ientes et excub ias quos voluerit . Quare suppl icavit e x c e l l e n t i e nostrae 
humiliter dictus nuntius ut non obstante in ea parte d i spos inone dicti novi regiminis pro bono 
et uti l itate d ie te univers i tat is dignaremur vobi s dict is juratis et universitati l i cenc iant et 
facultatem tribuere faciendi cum auctoritate tarnen et decreto vestri dicti nostri locunitenenti 
statuta, ordinationcs et capitula supradicta, et alia pro premissis neccesaria utilia et opportuna 
quoque eo casu dicti magister excubiarum elect io fiat per vos dictos juratos m o d u s superius 
expressato . N o s vero , attendentes quod in rebus novis const i tuendis magna et ev idens debit 
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s u b e s s e ut i l l i tas et h o c juxta p r e m i s s a narrata d i e te univers i tat i s ut i l i tas non m o d i c a 
proponatur, quia tarnen ejus e v i d e n c i a m non c o n s p i c i m u s , cum de premiss i s p l e n a m non 
habeamus notit iam, vobis tenore presentium dic imus , commit imus et mandamus quatenus si 
vob i s , locumtenent i nostro generali unacum vostro assessore, juratisque et M a g n o ac General i 
Cons i l i o dicti regni videbitur quod predicta tendant in utilitatem et c o m m o d u m universitatis 
predictae , e o casu v o s dicti jurati et universi tas , cum auethoritate et decreto vostri dict i 
locumtenent i s et non alias possit is praedieta et alia circa predictam materiam utilia necessaria 
et opportuna ad vobis bene visa capitula statuere et ordinare, duratura tarnen ad nostrum seu 
dignitatis regio beneplacitum et non amplius. Et eo casu dieta magistri excubiarum c lect io fiat 
m o d o quo supra per vos dictos juratos, non obstante quo ad ipsis magistri excubiarum et 
aliorum ministrorum et excubiarum eloct ionem atque salaria d i spos inone dicti novi regiminis 
e d a m juramento mediante confirmante cui in hac parte de volúntate vestrorum dictorum 
juratorum et Magni et General i Cons i l i i dicti regni ad dictum beneplac i tum ut predicitur 
derogamus pro bono et utilitatc dicti regni et General is Consi l i i quequidem capitula cum per 
nos statuta et ordinata fuerint nunc pro tunch, et v i c e v e r s a taudamus , approbamus et 
c o n f i r m a m u s nostreque laudat ionis , approbat ionis et conf i rmat ion i s m i n i m e roboramus 
ces sant ibus o m n i n o ut d ictum est et non alias salariis predictorum magistri excub iarum, 
servient ium seu ministrorum, ac excubiarum maris. N o s cnim in et super premiss is una c u m 
corum incident ibus , dependontibus, emergent ibus et cormexis v ices nostras et p lenum p o s s e 
vob i s commit imus et conferimus per presentes.